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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou elektromagnetickej kompatibility

a problematikou merania rušivých signálov u testovaných zariadení. V úvodnej časti je

spracovaná problematika elektromagnetickej kompatibility a jej nasledovné delenie.

Jednotlivé časti delenia sú podrobnejšie popísane v jednotlivých kapitolách práce. Venuje sa

problematike odolnosti a rušenia zariadení pri vyžarovaní rušivých signálov. Cieľom

praktickej časti práce je zoznámenie sa s laboratóriom EMC a nasledovným meraním

vybratých zariadení. Výstupom práce je vyhodnotenie výsledkov meraných zariadení

používaných v laboratóriách.

Kľúčové slova: elektromagnetická kompatibilita, elektromagnetická interferencia,

elektromagnetická odolnosť, rušivý signál

ABSTRACT

Bachelor’s thesis deals with issues regarding electromagnetic compatibility and

issues of measuring interference signals in tested devices. In the introductory part issues of

electromagnetic compatibility are processed and divided. Individual parts of each division

are described in more detail in each category of work. This thesis deals with issues of

resistance and interference of devices during radiation of interference signals. The aim of

the practical part is to get acquainted with the EMC laboratory and to measure the selected

devices. The output of Bachelor’s thesis is evaluation of results of measured devices used in

laboratories.

Keywords: electromagnetic compatibility, elekctromagnetic susceptibility, electromagnetic

interference, interfering signal
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ÚVOD

Elektromagnetická kompatibilita (ćalej ako EMC) je vedecko technická disciplína ktorá

bližšie charakterizuje vplyv elektromagnetických vĺn prírodných či umelých na živý

organizmus, technické, elektronické a elektrotechnické zariadenia. EMC je možné rozdeliť

z pohľadu viacerých hľadísk. Jedným z hľadísk je rozdelenie EMC na biologických

systémom a technických systémom, v biologickej časti sa vedný odbor zapodieva vplyvom

elektromagnetického žiarenia na živý organizmus a snaží sa bližšie určiť tento vplyv.

V technických systémoch sa elektromagnetická kompatibilita zaoberá vplyvom

elektromagnetických vĺn na zariadenia. V tejto časti bližšie určuje či ide o zariadenia ktoré

je zdrojom elektromagnetického rušenia, prijímačom alebo slúži ako cesta k prenášaniu

signálu. Z ćalšieho pohľadu je možné rozdeliť EMC podľa toho či sa jedná o zariadenia

ktoré vysiela rušivý signál, tejto časti sa hovorí elektromagnetická interferencia (ćalej ako

EMI) alebo rušivý signál naňho pôsobí, vtedy sa hovorí o elektromagnetickej odolnosti

(ćalej ako EMS). Vo svojej práci sa budem zaoberať práve elektromagnetickou

interferenciou.

Elektromagnetická interferencia hovorí o rušení, vzniku a identifikácii zdroja rušenia. EMI

sa teda zaoberá vyžarovaným elektromagnetickým rušením ktoré je generované zariadením

počas jeho prevádzky. Takéto zariadenie môže neskôr ovplyvniť chod ostatných zariadení

v okolí nežiadúcim účinkom a tým znížiť aj jeho funkciu či ju úplne poškodiť.

To aby bolo možné takéto elektromagnetické rušenie merať je potrebné poznať určité normy,

legislatívy, predpisy a vyhlášky ktoré sa zaoberajú problematikou elektromagnetickej

kompatibility. K tomu ale aby bolo možné zmerať toto rušenie, je nutné mať priestory

a potrebné zariadenie k jeho meraniu. K meraniu elektromagnetickej interferencie a celkovo

elektromagnetickej kompatibility slúžia bezoodrazové komory. Tento druh komory slúži ako

ochrana predtým aby sa nežiaduce elektromagnetické rušenie nedostalo z vnútra komory ale

aj do vnútra komory počas merania a tým by mohlo ovplyvniť výsledky merania. Jednotlivé

zariadenia a prvky potrebné k meraniu musia spĺňať európske štandardy k tomu aby bolo

možné s nimi merať.

Teoretická časť práce je zameraná na problematiku elektromagnetickej kompatibility a jej

delením na viacero kategórii. S tým je spojená aj presná identifikácia signálov a spôsobov

akým ich je možné zmerať. Praktická časť sa sústrećuje na prácu v laboratóriu a meraniu

elektromagnetickej interferenciu u vybraných zariadení.
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I. TEORETICKÁ ČASġ
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

Skratka EMC pochádza z anglického slovného spojenia „Electromagnetic Compatibility“,

z ktorého je preložená aj „elektromagnetická kompatibilita“.

Je to vlastnosť zariadenia, systému či prístroja vykonávať svoju funkčnú činnosť v prostredí

s elektromagnetickým rušením ktoré môže priamo či nepriamo pôsobiť na toto zariadenie,

je to tiež zariadenie ktoré svojou elektromagnetickou činnosťou neovplyvňuje okolité

zariadenia a tak ich nepriaznivo neovplyvňuje pri ich funkčnosti[1].

Záujem o elektromagnetickú kompatibilitu sa začína rozvíja šesťdesiatych rokov 20.

storočia, kedy vzniká ako vedecko-technický obor. V začiatkoch vzniku EMC sa o ňu

zaujímal len elektronicky, vojenský a kozmický priemysel. Vysoký nárast záujmu prišiel až

s rozvojom mikroprocesorov a telekomunikačných zariadení[7].

1.1 Rozvoj EMC

Každé zariadenie by malo byť schopné správne pracovať bez toho aby nepriaznivo

ovplyvnilo chod iných zariadení vo svojom okolí. Zariadenie ako také, či len jeho časti môžu

byť práve vysielačom pre iné zariadenia ale aj prijímačom signálov z iných zariadení a tým

ovplyvniť ich funkčnosť. Jeden zo zakladateľov elektromagnetickej kompatibility H.M

Schlike sám povedal: „Systém sám o sebe môže byť dokonale spoľahlivý – bude však

prakticky bezcenný v prevádzke, pokiaľ nebude elektromagneticky kompatibilný.

Spoľahlivosť a elektromagnetická kompatibilita sú neoddeliteľnými požiadavkami na

systém, ktorý ma fungovať v každej dobe a za každých okolností“[1].

Elektronický a elektrotechnický priemysel za posledné desaťročia rapídne stúpol a tým

stúpol aj počet zariadení. Vysokým počtom zariadení narastá aj úroveň rušenia a to až do

stoviek GHz. Každé elektronické zariadenie alebo prístroj obsahuje časti ktoré by mohli byť

zdrojom alebo prijímačom rušenia. Príkladom sú generátory netlmených a modulovaných

kmitov ktoré pracujú na rôznych úrovniach kmitočtových dĺžok, generátory obrazových

a vysokofrekvenčných impulzov, výkonné vysokofrekvenčné a nízkofrekvenčné

zosilňovače. Všetky tieto spomenuté časti prístrojov pracujú na vysokých výkonových

úrovniach. V zariadení samotnom či zariadení ktoré sa nachádza v blízkosti rušenia, môžu

jednotlivé časti zariadenia (citlivé zosilňovače, mikroprocesorové obvody) pracovať na

podobných úrovniach a tým ich rušiť.
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Citlivé elektronické zariadenia často pracujú v prostredí so silným rušením, kde môže

dochádzať ku narušeniu správneho chodu zariadenia. Príkladom môže byť vstupná

výpočtová ústredňa riadiaceho počítača. Počítač sa spája s výrobnými časťami pomocou

množstva čidiel, ku ktorým vedú aj sto metrov dlhé kabely. Tieto kabely prenášajú signál na

nízkych úrovniach mV a µA. Ak nie sú kabely ničím chránene od okolitého prostredia, môže

dochádzať k rušeniu od okolitých rušivých signálov ktoré sú schopné do nich naindukovať

napätie. Počítač môže tieto rušivé signály neskôr vyhodnocovať ako informácie, ktoré prišli

z jednotlivých časti technologického procesu. Následkami takéhoto rušenia môže dôjsť ku

nesprávnemu vyhodnoteniu informácii pri práci a tým prísť aj ku možným rizikám. Pri

takomto narušení, počítač ani nevie či ide o správne informácie, alebo len o informácie ktoré

boli počas cesty znehodnotené rušivým signálom. Nesprávne vyhodnotenie môže mať

neskôr za následok haváriu či ohrozenie zdravia a života ľudí[1].

1.1.1 EMC havárie

Počas rozvoja elektrotechnických zariadení a EMC, dochádzalo aj k rade havárii ktoré mali

za dôsledok katastrofálne následky. Niekoľko príkladov opisuje ako môžu okolité zariadenia

rušiť iné a tým spôsobiť škodu, nehodu či haváriu.


[…]


a nie tak ako boli testovane v poslednom meraní. Preto mohlo dôjsť k situácii kde by obidve

tieto zariadenia spolu, nespĺňali požadovanú normu ale pri osobitnom testovaní by prešli cez

testovanie bez problému.

5.2 Zhodnotenie nameraných výsledkov

Jednotlivé výsledky meraní sa líšili podľa toho či šlo o meranie v horizontálnej alebo

vertikálnej polarizácii antény. Jednotlivé výsledky z meraní bolo spriemerované

a spracované. V tabuľkách je možné nájsť rozmedzia frekvencii v ktorých dochádzalo

k elektromagnetickému rušeniu jednotlivých meraných zariadení. V prvej tabuľke (tab. 3)

sa nachádzajú spriemerované výsledky nameraných zariadení ktoré boli merané pri

horizontálnej polarizácii. V druhej tabuľke (tab. 4) sú spriemerované výsledky z meraní pri

vertikálnej polarizácii antény.

Tab. 3 Oblasť elektromagnetického rušenia u meraných zariadení v horizontálnej

polarizácii antény

Oblasť elektromagnetického rušenia (meraná v MHz)

Merané zariadenia 30 – 50 50 - 100 100 - 200 200 - 500 500 - 800 800 - 1000

Napájací zdroj

Array 3721A
Áno Áno

Napájací zdroj

Picotest P9610A
Áno Áno Áno Áno

Osciloskop Rigol

DS1052E
Áno Áno Áno Áno Áno
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Osciloskop Hameg

HMO722
Áno Áno Áno

Notebook a monitor Áno Áno Áno

Tab. 4 Oblasť elektromagnetického rušenia u meraných zariadení vo vertikálnej

polarizácii antény

Oblasť elektromagnetického rušenia (meraná v MHz)

Merané zariadenia 30 – 50 50 - 100 100 - 200 200 - 500
500 -

800
800 - 1000

Napájací zdroj

Array 3721A
Áno Áno Áno

Napájací zdroj

Picotest P9610A
Áno Áno Áno Áno

Osciloskop Rigol

DS1052E
Áno Áno Áno Áno Áno Áno

Osciloskop Hameg

HMO722
Áno Áno Áno Áno Áno Áno

Notebook a monitor Áno Áno Áno Áno Áno

Všetky namerané výsledky spĺňali normu ČSN EN 55032 až na osciloskop Rigol ktorý túto

hranicu mierne prekročil. Čo sa však ale od osciloskopom očakáva, kećže slúžia ku

generovaniu signálov. Pred a počas merania sa nepredpokladalo že by došlo k prekročeniu

danej normy, a to z dôvodu že všetky otestované zariadenia už dávno predtým ako prišli do

predaja prešli skúškami EMC.
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ZÁVER

Teoretická časť práce bola zameraná na problematiku elektromagnetickej kompatibility,

jeho rozvoja, histórie, delenia a bližšieho opisu. Časť bola venovaná nehodám ktoré sa

v histórii stali a príčinou ich vzniku bolo elektromagnetické rušenie, ktoré nežiaducim

vplyvom spôsobilo zlyhanie zariadení či systémov. Ćalšia časť sa zaoberala problematikou

delenia elektromagnetickej kompatibility a jeho bližšieho špecifikovania.

Praktická časť práce sa zaoberala meraním elektromagnetického rušenia vyvolávaného

laboratórnou technikou. Predtým ako bolo možné začať s meraním, bolo potrebné sa

oboznámiť s problematikou EMC, laboratóriom vo vedecko technickom parku a jeho

vybavením. Všetky testovania boli spracované a namerané v laboratóriu vedecko

technického parku.

K meraniu som si vybral päť zariadení u ktorých som meral elektromagnetickú interferenciu.

Meranými zariadeniami boli dva napájacie zdroje, dva osciloskopy a notebook ktorý bol

prepojený s monitorom VGA káblom. Celkovo bolo spravených 34 meraní

elektromagnetického rušenia. V práci je spracovaných 24 meraní: 12 meraní bolo

spravených v horizontálne polarizácii antény, 12 meraní vo vertikálne polarizácii antény.

Z toho dvoma meraniami sa meralo len pozadie danej komory. Zvyšné merania neboli

spracované pre ich chyby spôsobené počas merania, chybe softwaru ktorý prestal pracovať

počas merania alebo šlo chybu pri uložení merania. Platných bolo celkovo 24 meraní.

Výsledne hodnoty u takmer všetkých zariadení spĺňali normu ČSN EN 55032, väčšina z nich

sa ani nepriblížila k hranici tejto normy. U osciloskopu Rigol bolo možné sledovať

prekročenie normy na úrovni frekvencie od 200 do 220 MHz pri horizontálnej polarizácii.

Najväčší výskyt rušenia pri horizontálne polarizácii bol v oblasti od 50 do 500 MHz. Bližšie

údaje o meraní udáva tab. 3. U vertikálnej polarizácie dochádzalo k najvyššiemu výskytu

rušenia na úrovni frekvencie od 30 do 500 MHz. Bližšie opisuje tieto výsledky tab. 4.

Jednotlivé merania sa počas merania stretávali zrušením z okolitého prostredia, presnejšie

šlo o rádiový vysielač vzdialený nećaleko od Zlína, ktorý i na vzdialenosť niekoľko

kilometrov vytváral nepriaznivé rušenie v oblasti 90 až 100 MHz.

Už pred meraním sa dalo predpokladať že jednotlivé zariadenia budú spĺňať normu a prejdú

skúškou elektromagnetického rušenia. Je to z toho dôvodu že k meraniu boli použité

zariadenia ktoré predtým ako prišli na trh museli prejsť skúškou elektromagnetickej

kompatibility, ináč by nespĺňali podmienky a nemohli by byť uvedené na trh. Výsledkami
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meraní sa overila funkčnosť zariadení, a to že zariadenia splňujú danú normu ČSN EN

55032.
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