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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké je praktické využití Vaší práce?

2. Mohl byste lépe popsat naměřené grafy elmg. rušení a vyvodit z nich příslušné závěry? Můžete

se zaměřit na interpretaci výsledků pro osciloskop Rigol (obr. 40 a 41).

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce se zabývá měřením elmg. rušení emitovaného laboratorní technikou, konkrétně

byly autorem vybrány dva laboratorní zdroje, dva osciloskopy a notebook s připojeným monitorem.

V práci postrádám jakýkoliv úvod do praktického měření, záměr práce, stanovení cílů a zvolenou

metodiku měření. Autor provedl několik měření, postup ani použitá měřící zařízení však nejsou

dostatečně popsány, rovněž hodnocení výsledků a závěr práce je velmi povrchní. Textu práce schází

jazyková úprava, na řadě míst chybí citace (např. kap. 2.2.3), objevují se špatné odkazy na obrázky

v kap. 2 a 3 a popis obrázků není v jednotném jazyce. Za nepodařenou považuji práci autora

s literaturou - zdroje nejsou seřazeny podle chronologického výskytu v textu, čtyři literární zdroje

uvedené v seznamu literatury nejsou v textu vůbec použity ([2], [3], [4] a [11]) a celá teoretická část

je z většiny čerpána z jediného zdroje. Vzhledem k uvedeným nedostatkům hodnotím práci stupněm

D - uspokojivě.
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